BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 6440/TCHQ-TXNK

V/v tính chậm nộp tiền thuế thu hồi do hoàn không
đúng quy định

Hà Nội, ngày 10 tháng 10 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai.

Trả lời công văn số 1776/HQĐNa-TXNK ngày 05/09/2019 của Cục Hải quan tỉnh Đồng
Nai báo cáo vướng mắc về tính tiền chậm nộp đối với tiền thuế thu hồi do hoàn không đúng quy
định, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Khoản 1 Điều 9 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH1 ngày
06/04/2016 quy định về thời hạn nộp thuế:

“1. Hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu thuộc đối tượng chịu thuế phải nộp thuế trước khi
thông quan hoặc giải phóng hàng hóa theo quy định của Luật hải quan, trừ trường hợp quy định
tại Khoản 2 Điều này”.

- Điểm a khoản 5 Điều 42 Thông tư 38/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 của Bộ Tài chính
quy định về thời hạn nộp số tiền thuế ấn định:

“a) Các tờ khai hải quan đăng ký kể từ ngày 01/7/2013, cơ quan hải quan ấn định số tiền
thuế phải nộp thì thời hạn nộp tiền thuế ấn định được áp dụng theo thời hạn nộp thuế của tờ khai
đó”.

- Điểm a, b khoản 1 Điều 133 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 được sửa
đổi, bổ sung tại khoản 66 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/04/2018 của Bộ Tài
chính quy định nộp tiền chậm nộp:

“a) Nộp tiền thuế chậm so với thời hạn quy định, thời hạn được gia hạn nộp thuế, thời
hạn ghi trong quyết định ấn định thuế và văn bản xử lý về thuế của cơ quan có thẩm quyền.

b) Nộp bổ sung tiền thuế thiếu do khai sai số tiền thuế phải nộp, số tiền thuế được miễn,
số tiền thuế được giảm, số tiền thuế được hoàn”.

Theo quy định dẫn trên và các công văn hướng dẫn số 6830/TCHQ-TXNK ngày
21/11/2018, công văn số 4893/TCHQ-GSQL ngày 30/07/2019 của Tổng cục Hải quan, trường
hợp doanh nghiệp không đủ điền kiện hoàn thuế nhập khẩu hoặc không đủ điều kiện áp dụng
thuế suất ưu đãi đặc biệt nhưng cơ quan hải quan đã hoàn thuế nên phải ban hành quyết định ấn
định thuế để thu hồi lại tiền thuế đã hoàn thì ngoài việc nộp lại tiền thuế đã được hoàn, doanh

nghiệp còn phải nộp tiền chậm nộp tính trên số tiền thuế được hoàn nay phải thu hồi. Thời gian
tính chậm nộp kể từ ngày doanh nghiệp nhận được tiền thuế hoàn (ngày báo nợ vào tài khoản của
doanh nghiệp) đến ngày thực nộp lại tiền thuế đã hoàn vào NSNN.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/c);
- Các Cục HQ tỉnh, TP (để t/h);
- Vụ Pháp chế (để p/h);
- Cục Giám sát quản lý (để t/h);
- Lưu: VT, TXNK-Trang (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

Lưu Mạnh Tưởng